UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-STP Đắk Lắk, ngày        tháng 5 năm 2025

TỜ TRÌNH

Đề nghị ban hành Kế hoạch Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành,

các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của

Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban

dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 về việc tổ chức lấy

ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một

số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; Công

văn số 3883/VPCP-PL ngày 06/5/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc triển

khai tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của

Hiến pháp năm 2013; Công văn số 2441/BTP-PLHSHC ngày 06/05/2025 của Bộ

Tư pháp về việc hướng dẫn tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến về dự

thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 4656/UBND-

NC ngày 08/5/2025 về việc triển khai các văn bản của Trung ương về tổ chức lấy

ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013.

Sở Tư pháp kính trình dự thảo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ

chức lấy ý kiến Nhân dân, các cấp, các ngành về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm

2013 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, cụ thể như sau:

I. CĂN CỨ BAN HÀNH

Điểm III.5 Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP giao nhiệm vụ cho Ủy ban

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có trách nhiệm công bố tài liệu

lấy ý kiến trên cổng thông tin điện tử chính thức của địa phương (từ nguồn công

bố tại Cổng thông tin điện tử Quốc hội); chủ trì, phối hợp với Hội đồng nhân dân,

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp và Đoàn đại biểu Quốc hội tổ chức

lấy ý kiến theo các hình thức phù hợp xác định tại điểm II.3 của Kế hoạch và xây

dựng báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân ở địa phương mình gửi đến

2

Chính phủ.

Điểm a mục 7 Công văn số 3883/VPCP-PL giao Ủy ban nhân dân tỉnh, thành

phố trực thuộc trung ương “ban hành kế hoạch hoặc văn bản chỉ đạo, phổ biến,

quán triệt việc tổ chức lấy ý kiến tại địa phương”.

Để đảm bảo việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các cấp, các ngành về dự thảo

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 theo đúng yêu cầu, chỉ đạo của Trung ương, Ủy

ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức lấy ý kiến trên địa bàn tỉnh là cần

thiết.

II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO

Do thời gian yêu cầu gấp và để đáp ứng nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp

đã chủ động nghiên cứu, bám sát Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP và tình

hình, điều kiện cụ thể của địa phương để xây dựng các nội dung Kế hoạch đảm

bảo tính khả thi, hiệu quả.

III. NỘI DUNG DỰ THẢO

Dự thảo Kế hoạch gồm 6 phần như sau:

1. Phần I. Mục đích, yêu cầu

2. Phần II. Đối tượng, nội dung, hình thức, tài liệu, thời gian lấy ý kiến

3. Phần III. Phân công nhiệm vụ tổ chức lấy ý kiến

4. Phần IV. Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến

5. Phần V. Tiến độ thực hiện

6. Phần VI. Kinh phí thực hiện

                          (có dự thảo Kế hoạch kèm theo)

Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Kế hoạch Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân,

các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến

pháp năm 2013 trên địa bàn tỉnh. Sở Tư pháp kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem

xét, ban hành./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, P.NV1An.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tuấn Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T16:11:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Tuấn Quang<quangnt@tuphap.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T16:12:21+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T16:12:27+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T16:12:34+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!